Greg. M., *Moral.* 1 9

En el primer texto, el pontífice romano hace uso del versículo como ejemplo de los prejuicios que deben evitarse (Job realiza un sacrificio en nombre de sus hijos, por si acaso estos han osado maldecir a Dios); esta actitud, en opinión de Gregorio, no es laudable, sino que responde a los prejuicios propios del ser humano.

Dicebat enim: Ne forte peccauerint filii mei et benedixerint Deo in cordibus suis. Deo quippe benedicere est, id est maledicere, de eius munere sibi gloriam praebere.

Greg. M., *Moral.* 1 23

El segundo es especialmente significativo, puesto que es el que da la clave para comprender la exégesis del autor con respecto a los pasajes objeto del trabajo. Gregorio glosa el verbo añadiendo a continuación el sentido con el que, a su juicio, debe interpretarse: *Deo quippe benedicere est, id est maledicere [...]* (“benedicir a Dios, esto es, maldecir [...]”). Parece que el pontífice tenía la interpretación eufemística plenamente asumida; no precisaba traducir o comentar los versículos mediante el verbo antonímico *maledicere*, sino que, aun conservando la traducción *ad litteram*, interpretaba *benedicere* con su sentido opuesto.

Dicebat enim: Ne forte peccauerint filii mei et benedixerint Deo in cordibus suis. Filii in cordibus maledicunt cum recta nostra opera a non rectis cogitationibus prodeunt; cum bona in aperto exserunt, sed noxia in occulto moliuntur. Deo quippe maledicunt cum mentes nostrae si de se aestimant habere quod sunt. Deo

maledicunt cum se et ab illo accepisse vires intellegunt sed tamen de eius muneribus propriam laudem quaerunt.

Greg. M., *Moral.* 1 36

En el tercer pasaje, por último, el versículo se usa para ejemplificar la actitud de aquellos hombres que en su interior “maldicen” a Dios y, en cambio, aparentan tener una actitud digna de alabanza externamente. En todos ellos, por tanto, la interpretación de *bārak* como eufemismo de “maldecir” es visible.

Al versículo 2,9 alude Gregorio en seis ocasiones (3 8; 3 30; 3 32; 14 1; 23 1 y 32 24). Ahondaré, no obstante, en los dos pasajes que considero más relevantes:

Adhuc permanes in simplicitate tua? Benedic Deo et morere. Vxor quippe male suadens est carnalis cogitatione mentem lacesens. Saepe enim, ut dictum est, et foris flagellis atterimur et intus carnali suggestione fatigamur. Hic est enim quod Ieremias deplorat dicens: Foris interficit gladius et domi mors similis est.

Greg. M., *Moral.* 3 32

[...] *Vxor uero eius, quae eum ad maledicendum prouocat, quid aliud quam prauitatem carnalium signat? [...] Omne enim quod dicitur quadripertita potest qualitate distingui; si aut mala male, aut bona bene, aut mala bene, aut bona male dicantur. Male enim malum dicitur, cum res peruersa suadetur, sicut scriptum est: Benedic Deo et morere.*